
  

NEDVISNING AF HESTEBØNNER

Nedvisning af hestebønner til foder er kun aktuel ved uensartet modning eller meget grønt
ukrudt i afgrøden.

NEDTØRRING AF FRØ ER BEGRÆNSET
Høst af hestebønner langt ind i september kan være en udfordring ved dyrkning af
hestebønner. 7 forsøg i 2017-18 viser, at nedvisning af hestebønner kun marginalt påvirker
vandindhold i frøene ved høst og derfor sjældent vil bringe vandprocenten i frøene så langt ned,
at tørring kan undgås. Hvis vandindholdet i bedste fald reduceres med 1-2 procent, bliver
besparelsen til tørring omkring 125-250 kr. pr. ha ved et udbytte på 50 hkg pr. ha.
Omkostningen til kemi, kørsel og køreskade vil beløbe sig til omkring 400 kr. pr. ha.

Behovet for nedvisning kan være til stede i marker med meget uens modning eller hvor
ukrudtsbekæmpelsen har svigtet, så ukrudtet har en betydelig grønmasse. Endvidere kan
nedvisning være en sidegevinst ved behov for at bekæmpe kvik eller andet rodukrudt.

SÅDAN GØR DU
Til nedvisning bruger du 1440 g glyphosat pr. ha. Tilsæt ammoniumsulfat og
spredeklæbemiddel, som uanset produkt vil sikre større optagelse under forhold med lav
luftfugtighed. Nedvisning af en stor grønmasse tager normalt omkring 3 uger, men vil afhænge
af vejrforholdene. Vejledende skal der sprøjtes når ¾ af bælgene er sorte i størstedelen af
marken, dvs. at vandindholdet i frøene er ca. 30 procent. Anvend afdriftsreducerende dyser
med 150-170 l vand pr. ha. Det giver store dråber, som trænger ned i afgrøden.

SPILDFRØ

https://www.seges.dk/
https://projektsite.landbrugsinfo.dk/
http://svineproduktion.dk/
http://projektsitet.seges.dk/


Ved såning af vintersæd efter hestebønner uden pløjning vil der ofte efter såning spire
hestebønner frem. En øverlig stubbearbejdning lige efter høst kan bringe mange spildfrø til
spiring, så de 10-12 dage senere vil blive nedvisnet med glyphosat før såning. Undgå dyb
jordbearbejdning, som bringer ukrudtsfrø af f.eks. spildraps og græsukrudt ned i større dybde,
hvor frøene går i spirehvile og først vil spire ved en senere lejlighed. Fremspiring af
hestebønner, der ikke presser vintersæden i efteråret, er uden betydning. Hestebønner
udvintrer i en normal vinter.
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